
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 21Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

Portaria nº 178/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 1220/2018 de 
24/12/2018 publicada no DOE nº 33769 de 28/12/2018.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 33.542 
de 22/01/2018.
RESOLVE:
ALTERAR os termos da Portaria nº 177/2019-GAB/DG/HOL e lotar na 
Divisão de Odontologia no período de 01/01/2019 a 31/12/2020 (2 dois 
anos), o servidor JOSE THIERS CARNEIRO JUNIOR, Odontologo, matrícula 
nº 5280788/1, pertencente ao quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, cedido para este Hospital com ônus 
para o órgão Cessionário, conforme art. 2º, III do Decreto supracitado
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421751
Portaria nº 177/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 1198/2018 de 
24/12/2018, ERRATA no DOE Nº 33816 de 01/03/2019.
RESOLVE:
I-LOTAR no período de 06/07/2007 a 31/12/2018 para fi ns de regulariza-
ção, o servidor JOSE THIERS CARNEIRO JUNIOR, Odontologo, matrícula 
nº 5280788/1, pertencente ao quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, com ônus para o órgão de origem, no 
Departamento de Ambulatório deste Hospital.
II –Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 06/07/2007
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421748

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 196/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/92867 de 
28/02/2019.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/03/2019, a servidora CRISTINA VIE-
GAS BERNARDINO VALLINOTO, Médico, matrícula nº 55586255/1, lotada 
no Centro de Terapia Renal Substitutiva – TRS, admitida sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de março de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421629

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 204/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.                       CONSIDERANDO a nova redação 
do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, Combinando com o Art. 98 da 
Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/275164 de 
25/06/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do ser-
vidor CLÁUDIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES, Médico e Coordenador de 
Biblioteca e Documentação Científi ca, matricula n° 5049687/6, lotado 
na Clínica Otorrinolaringológica, referente ao 3º triênio de 12/04/1996 a 
11/04/1999(30 dias).
RESOLVE:                                           CONCEDER licença prêmio de 30 
(trinta) dias, ao servidor CLÁUDIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES, Médi-
co e Coordenador de Biblioteca e Documentação Científi ca, matricula n° 
5049687/6 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser 
gozada no período de 15/04/2019 a 14/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421778
Portaria nº 201/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/520138 de 
21/11/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora MARIA DE BELÉM SANTOS RODRIGUES, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 5058589/1, lotada no Centro de Terapia Intensiva – C.T.I, 
referente ao 10 º triênio de 08/06/2015 a 07/06/2018.
RESOLVE: 
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA DE 
BELÉM SANTOS RODRIGUES, Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 
5058589/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período de 10/04 a 09/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421626
Portaria nº 203/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/26909 de 
22/01/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico em Administração e Finanças 
(Ciências Contábeis), matricula n° 57188588/3 lotada na Assessoria de 
Contratos – ASCONT, referente ao 3º triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SELDA SANTOS 
DE OLIVEIRA Técnico em Administração e Finanças(Ciências Contábeis), 
matricula n° 57188588/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421782

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°038/2019 - SRP Nº018/2019-HOL
Objeto: Aquisição de FILTROS E ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS PARA MANU-
TENÇÃO DE CAPELA DE FLUXO LAMINAR E CAPELA DE EXAUSTÃO
Data da Abertura: 18/04/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de abril de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 421614
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°037/2019-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE 
PCR EM TEMPO REAL, TERMOCICLADOR, SEQUENCIADOR, CITOMETRO 
DE FLUXO, LEITOR DE GEL E QUANTIFICADOR DE ÁCIDOS NUCLEICOS E 
PROTEINAS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, QUE FUNCIONAM NO LABORA-
TÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR
Data da Abertura: 22/04/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de abril de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 421492

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00622
Valor: R$ 1.899,00
Data de emissão: 26/03/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: GUIL-
BER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 01.399.246/0001-40
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 421772


